viciorū extinguit. Cuius rei exē pluia est in animalibus aquaticis. que secundum Iuicennam dupli ex causa attrahunt ad se aquam. Nam quedam eorum sunt que agnī in ventrem recipiunt solum p modū nūtienti. et non per via respirationis sicut cistiche marīne. Et talibus assimilantur penitentes qui ex lacrimātūm aqua quasi q dām nūtrimento pascuntur. secundū illud Ps. Fuerunt michi lacrime mee panes die ac nocte. Super quo verbo Cassiodorus dicit. q̄ fletus est cibus animarū. corroboratō sensuum. absolutio peccatorum. refectio mentium. lauacruī culpa tum. Sed quedam animalia aquatica sunt que aquam recipiunt per modū respirationis. sc̄z attrahēdo et emitendo. sc̄licet ad eventationem interioris calorū. ad expellendum superfluum calidū. talibus assimilantur qui plorāt ut lacrimarū aqua ardore temptatiō extinguit Ps. Trāsiūm per ignem. per ardorē temptatiōmis. et per aquā cōpunctionis et deuotionis &c.

## Capitulū. xlviij

**L**aus diuina tanto clarior ē et laudabilior. quanto ex seruētiori et pulchriori mēte procedit. qd patet p exemplū cicade. que in medio estus qn̄ alia quasi ardēnt tanto cantu reddit elatiōrem. quāto tunc aerem attēhit puriorē. Similiter vox laudis diuine tanto clarior et acceptior redit. quanto cum seruentior et puriori spiritu canitur vel formatur. Vnde triū puerorum laus et ym. nus quo deum in camino laudaerunt magnis commendatur p̄corins. qm̄ in pueris puritatez pretendit

cordis. in camino vero affectum et feruorē deuotionis dāme. in. Amulabunt in medio flāme laudātes et benedictentes dñm.

## Capitulū. xlīx.

**L**udi hominum et forearū saltus inordinati cōmūne sunt presagium vel causa exitus malū. cuius exemplum ostēditur in delphinis. et quibus ysi dicit. q̄ in mari nichil velocit̄ eis. Nam plerūq; salētes naues tñs uolant. saltus tamen eorum et lūbus futuram īdicat tempestatez. et simile accidit de ludis hūamis. Nam istrahelitic⁹ popul⁹ in deserto lūsit. sed tandem peracto ludo magnam sui stragēm suscepit Exod. xxxiiij. Post ludo quoq; puerorum David et ysboseth secutum est bellum graue. n. Heg. n. Sic et post Sampsonis ludum secutum est phistinorum excidium Iudicij. xv. Et rursus post puelle saltus amputatur Johis caput. Criso. quoq; dicit. q̄ ubi saltatio ibi dyabolus. neq; deus ad hoc nobis dedit pedes ut cū camelis saltemus. sed ut cū angelis chorū faciamus. In saltibus letantur demones et exultatūmīstri demonium.

## Capitulū. li.

**L**uxuriosi qui impediēt naturā in muliere conceptiōnem prolis. vt securius vel diutij libidini vacare possit. si milis est paudē. Pauo enim aius est non diligēs fetum. Vnde masculus prosequitur feminaz. et ubi dua faciat īvestigat ut ea frāgat ut sic luxurie magis vacaē valeat. Talis fusse dī her p̄mogeit⁹ iude 3 iiij

**C**e. xxxvii. Qui ite oiens ad uxorem fratris sui semen fundebat in terram ne liberi fratris nomine nascerentur. et ideo percussit eum dominus. eo quod rem detestabilem feceret. licet non credatur hoc fecisse ex libidine sed potius ex luore inuidie cum non posset habere filios de propria uxore.

**Capitulū. li.**

**D**icit aliquando assimilans columbis secundum illud factum est esfrain quasi columba seducta Osee. vii. Primo quidem ratione dolositatis quia inuenitur columba que ad deceptio nem avium est instructa. Nam se associat alii et ad rete eas ducit. et prima quasi iterat rete aucupis et cum eis inuolui se permittit. et sic sub amicitie specie dum ad pascu a illicit eas ad interitum trahit. Sic etiam ad litteram faciunt quidam fraudulenti lusores qui ludendo fitte cum quibusdam imprudentibus in societate et in participatione lucri acqrendi se ponunt. et sub societatis specie eos in manus verorum suorum consociorum deducunt. et quandoque se vincit et expoliari ab illis permittunt. donec per ipsos imprudentes illi non veri soen totam suam pecuniam amiserint. Similiter etiam faciunt soch quorundam perdonum qui cum viatoribus se ponunt. et sub societatis specie manus spoliantium deducunt. et quandoque simul cum eis ab aliis se polari permittunt. ne alii fraudem aduentant. et talibus similia faciunt multi alii deceptores. Secundo ratione curiositatis. Nam columba est curiosa. quia super arbores sedens multum circumspicit super quem ramum scandere possit vel ut

lit. et quasi deliberando collum videlicet circumflectit. sed sepe duum tantum deliberat anteponit volatum arripiat eam sagitta perforat. et ideo volatum non perficit. quia quod diutius facere potuit tempore quo potuit non fecit ut ait Ere. Sic etiam it peccatoribus illis qui quantum de ramo arboris id est de actu vel conscientia alicuius ciminiis recompensaverint. et ad meliorē ramū id est statum per penitentiam se transferre decreuerit. tamen tātum percrastinando deliberant. et aduersa circumspicientes implere propositum tardant. quod mortis sagitta vel vindicte diuine eos subito non solum in corpore sed etiam in anima multoties perforat. et ideo consumitur Ecclesiastici. v. Ne tardes converti ad dominum. et ne differas de die in diem. subito enim veniet ira illius. et in tempore vindicte disperdet te. Tercio ratione humane humilitatis. Nam in Syria ut dicit Ambrosius docetur columba ut litterarum sit gerula. et prouincie ad prouinciam in terminacione. Nam ligatur ei littera sub ascella que sic dimissa eleuat se in aera. et sic redit ad propriam ut fuit edotta. sed quandoque ab hostibus cognita impetratur sagitta et occiditur per littera. Homo ergo in doctus vel simplex similis est columbe. cui tunc littera ad deferendum committitur. quando ad predicandum alii sacra scriptura expomuntur. et ei tunc littera sub ascellis ligatur. quando ei predictio ex officio imponitur. qui litteras deferens se in aera sublevat. quoniam que ipse non intelligit alii exponere temptat. quem nisi ad propria citius humilitas reducat. futurus hostis sagitta erroris necat.

## Capitulū. lī.

**O**nachis & solitarii assimilātur pīscib⁹. Dicit em̄z Am̄brosius. qđ magna mē pīces et aquas vicinitas et cognatiō est. Nam extra aquas viuere nō possunt diu. Sed quod est pīscib⁹ aqua h̄c est monachis & solitariis cella. Vnde beatus Ant̄chom̄us dīcit. sicut habetur in vīspatrum. qđ sicut pīces sine aqua si tardauerint in sicco cito moriuntur. ita etiam monachi tardantes extra celā. vel cui⁹ viris secularib⁹ immortates. a quietis proposito resoluuntur. Vnde dicitur etiam P̄saic. l. Computarent pīces sine aqua. id est monachi sine cella.

## Capitulū. līij.

**O**rtis et iudiciis timorosa me moria siue consideratio debet nobis pre oculis iugiter esse. Nam gallus timens aquilam et accipitrem predones terre cum sint acuti visus. vnu oculum ad victimum inferius deprimit. alterum in aera dirigit ut aduentum aquile vulturis scire possit sicut Plini⁹ dicit. Aquila signat crīstū. et accipiter signat mortem. Vtiusq; ergo aduentū. scilicet crīsti ad iudicium. et mortis ad interitū vit̄ sanctus timere debet. qui in gallo designatur. Vnde etiam corpus reficiens et corporis interitus timeat. ad ipsamq; destructionē corporis oculum mentis intendat. et aduentum quoq; districti iudicis pūida consideratione respiciat. Vnde Iheronimus dicit loquens de die iudicii Quotiens diem considero illum corde contremisto. siue em̄z comedo. siue bito. siue aliquid facio semper illa terribilis tuba sonare videtur in auribus meis. sur-

Gite mortui venite ad iudicium

**I**tem mortis memoria annihilat omnīs pulchritudinis gloriaz. qđ exēplo paucis pat̄. Paucū em̄ dū pennatum suarum pulchritudinez certit eaudam erigit. et ad modū retis vel arcus per gīrum capiti eis cumponit. sed dum īter hec defozitatem pedum circumspicit plū rimū erubescit. et obliuiscēs suē pulchritudinis caudam dep̄imit. et deponit. Pes ergo quo medianē corpus terram contingit. mortez hominis signat. per quam corp⁹ in terram redit. Quicunq; ergo gloriatūr de aliqua pulchritudine corporis. respiciat corporis pedem. ip̄sus finem. quia si bene respiciat quale post mortem corpus fuerit. potius sibi aderit tristitia qđ gloria Vnde dicitur Eccl. x. Quid supbit terra et cīmis! **I**tem mortis memoria animam dirigit et a temptationibus defendit. Nam aues et pīces regunt se cauda sua. Juncta autem et boues se a muscis cum cauda sua defendunt. Sic homines vitam suam dirigunt. et temptationes excutiunt mortis memoria. Job xij Interroga iumenta volvēres quoq; celi et indicabūst tibi. et enarrabunt pīces maris.

## Capitulū. līij.

**O**ndicā mentis quā debet homo diligere. exemplo suo apes ostendunt. Nam mira īter apes mūdicia est. quia nullas spurcītas dimittunt ī ter opera sua. foras enim egerunt quāndo possunt. egestiones quas ītū fecerunt quidam ī vnum locum congerunt et postea foras esciunt. quia nullum fetore sustinē possunt. Sic homo debet fac̄ opa

mutata. sine peccati spureitia et  
cum acciderit quod aliquis peccati  
immundicia intus sit polluta con-  
scientia electis per penitentias sor-  
dibus est sollicitate purgada. ut nul-  
lus peccati fetorem intus sustine-  
at anima Iaco. i. Abientes oem  
immundiciam.

## Capitulū. Iu.

**N**egligentia et pigritia ani-  
me aliquando expellitur  
flagello percussione tempora-  
lis substantie. quod patet ex exemplo  
aquile. Nam aquila ut dicit Amb.  
pullos suos adultos ad volandum  
prouocat super eos volitando. et  
si ad exundum pigris fuerint eos  
rostro percussit. cibum subtrahit et  
sic exire compellit. Sic aquila rex  
auium. i. christus qui est rex regum  
et dominus dominantium. pullos  
suos. i. homines a se creatos vel fi-  
deles suos baptismate regeneratos  
tam verbis quam exemplis prouocat  
ad volandum. i. ad deum fetuenter  
amandum. Nam amor dei et proximi  
sunt due ale anime. quibus ad  
vitam volat eternam. vel prouocat  
ad volandum. i. ad bene et sollicitate  
vivendum et agendum. Nam non  
locis sed actionibus bonis tendit  
ad deum secundum Augustinū Ipse  
volitat super eos ut volare exem-  
plu doceat. quia eos ad bene age-  
dum suis exemplis informat. Vnde Deu. xxxii. Sicut aquila prouo-  
cans ad volandum pullos suos et  
super eos volitans Sed dum ad ex-  
undum siue de modo peccati siue de  
modo oen pigrantes inueniet ro-  
stro flagelli patit. quia eos iusta  
sua sententia aduersitatis iaci-

lo fecit. quibus etiam cibum subtra-  
hit. quia subtractis diuitiis eos ad  
temporalis inopie nonumque extrema  
perducit. qui dum ex parte una a  
caule aduersitatis punguntur. ex pa-  
re vero alia paupertatis nuditate vnu-  
dunt. de lecto siue pigritie saltē co-  
actio mis vel utilitatis confusione trē-  
hunitur. Qd bene ille prodigus fi-  
lius ad extremas paupertatem de-  
ductus in se indicauit dices. Quā  
ti mercenarij in domo patris mei  
habundant pambus. ego autem  
hic fame pereo. surgam et ibo ad  
patrem meum et ē Luce xv. ¶ Item  
negligentes et pigros subdi-  
tos de hēt eorum prelati disciplinis  
et abstinentiis corrigere ad labo-  
rem. Cuius correctionis exemplum  
apparet in accipitribus. de quibz  
Basilius dicit. quod cum eorum filii  
sunt ad volandum habiles. cibum  
eis subtrahunt. eos rostro percusi-  
unt et de midis expellunt. Hoc ut  
dicunt Ambrosius et Heda nō fa-  
ciunt ex crudelitate. sed ut eos ad  
predanduz exercitent. ne forte te-  
pescant ocio et cibum querē negli-  
gent. Sunt ergo a prelato subdi-  
ti tanquam ab accipitre filii de oen vel  
negligentie modo non verbuz tam  
percussione. sed ciborum etiam sub-  
tractione pellendi. ut panem suū  
nō in ocio sed in operis labore mā-  
ducent Apostolus. i. ad Thimo-  
in. Si quis nō vult operari nec mā-  
ducet. Proverbiorum tricēsimop̄  
mo. Panem ociosā non comedit.

## Capitulū. Ivi.

**O**ferte debet hōmī religio  
sus seipsum totuz deo. sc̄  
corpus per castitatem. et  
animam per caritatem. Vnde et in

lege mōysi de avibus turtur et colūba iubebātur offerri. q̄ i turture castitas. in columba vero caritas designatur. Sed turtur quandoq; i lege depilata iubebatū offerri. sicut patet in purificatiōe puerpe **L**euitici. xij. vbi iubebātur a pauperibus offerri par turturum aut duo pulli columbarum. Vbi nota quo ad litteram q̄ non dicit duos pullos turturum sicut duos pullos columbarum. quia pulli columbarum semper inueniuntur. pulli turturum autem non semper. nec etiam dixit par columbarū sicut par turturum. quia columba est a uis libidinosa. et ideo eam in sacrificio suo deo noluit offerri. tñtū autē est pudica uis. Duplex autē turtur deo offerti iubetur ut duplex castitas in homine designetur. scilicet et mentis et corporis. Vel quia castitas duo requirit. scilicet continētiā carnis et humilitatem cordis. Unde et non solum in beata virgine christo placuit abstinentia carnis. sed eius etiam humilitas cordis. Juxta vñbū eius Quia respexit ac Nam sicut dicit **G**regorius. Nulla est castitas carnis quam non commendat humilitas mentis. Et hinc est sicut idem **G**regorius dicit. q̄ cum de ipsa continentia mens elevatione tangitur. plerumq; omnipotens deus superbiam destruens in immundiciam operis hanc cadere permittit. immo etiam **A**ugustinus dicit super **O**bathe. Omelia. quinque gesima quarta. Audeo dicere continentibus expedit cadere ut in eo ipso in quo se extollunt humilientur. Quid enim prodest si cui adest continentia si dominetur superbia? Dudo autem pulli columbarum duplex significant affectum ex caritate.

te diligentium. scilicet dei et proximi. Aliqui tamen dicunt. q̄ illi offerunt turturē. que est avis solitaria qui sectantur vitam cōtemplatiā. Illi autem offerunt columbam. que est avis gregatizans. qui sectantur vitam actiūam. Et utraq; bina ponitur. et utraq; pro cantiū gemitum habere perhibetur. Una quidē ideo ponit. q̄a vita contemplativa debet habere duplē oculū. et vita actiua duplē habet actūm. Debet enim contemplatiū habere unum oculū quo contempletur celestia ad desiderandum. alium quo et temporalia ad contempnendum. Itē actiū debet exercitari erga se ad suū correctionem. et erga proximū ad eius edificationem et sustentationem. Utraq; etiam vita in hac valle miserie in gemino gemitu consolatur. Gemit enim contemplatiū ex amore pro desiderio celestis patrie. et ex deuotione per considerationem passionis dominice. Emit actiū ex compunctione pro peccatis propriis **P**salmist. Laulabo p̄ singulos noctes lectum meū lacrimis meis stratum meum. et Item ex compassionē pro peccatis vel miseriis alienis **I**heremē. ix. Quis dabit capiti meo aquam. et dulcis meis fontem lacrimarum. et plorabo die ac nocte interfectos filie populi mei.

**C**apitulū. lviij.

**O**cupatio aliqua licita vel non periculosa hominibus temptatis. vel ad male a gerendum accensis dāda est. ut videat cōtra eam detēti vitent magis permīsōla. Et huius rei qđem

exemplū statu struciois ostendit. cui  
natura dedit fm Auicē. maxima o-  
ua facere et durissime teste. vt cir-  
ca eorū gēneratione; calor occupa-  
tus tpetur in eis. ne eo mēso citi-  
us moreretur. Sic homini calido  
multum. i. rebementer ad peccan-  
dum accēso siue fortiter temptato.  
sunt magna et dura oua. i. fortia et  
difficilia exercitia vel officia impo-  
nenda. vt ex difficili occupatione  
illo; um viciorum refrigerat mēni-  
dium et feruor temptationum Vn.  
de Eccl. xxixij. Mitte illum in ope-  
ra tua ne vacet multam enim ma-  
liciam docuit ociositas.

**C**apitulum. lvij.

**O**péra meritoria non pñt  
ab anima exire sine fide et  
dilectione. qđ patet exem-  
plō aquile. que duos lapides p̄cio-  
los noīe eschites in mīdo suo potē-  
re dicitur. fine quibus parere ne-  
quit. H̄ ergo duo p̄ciosi lapides  
qui ponūtur in mīdo aquile vt pos-  
sit pullos parere due virtutes sūt  
scz fides et caritas. que insi in mīdo  
mentis fuerint. scz fides in intelle-  
ctu et caritas in affectu. nō potest  
aliquid opus deo acceptum parē  
Nam sine fide impossibile est place-  
re deo vt dicitur Heb. xi. et fides p  
dilectionē operatur. vt d̄ Gal. v.

**C**apitulum. lxi.

**O**péra remissa et mollia li-  
cet sint laboriosa tamē pa-  
tum sunt fructuosa. quod  
apparet per exemplum in imluis  
Milius licet sit avis patientis labo-  
ris. tamen volatus est mollis. Vn.  
de milu⁹ quasi mollier volans est  
dictus. quia molli penna et quasi  
imobili super aera fertur. et leui  
tactu aerem mouere videtur. hic  
ribum querens et tam respiciens

wolando per aera molleter circuit.  
et famē quā sepe patitur querula  
voce prodit. Est ergo quasi milu⁹  
homo mollis et in opere tepidus.  
qui licet in modico cibo. i. in paruo  
opere multum patiat. laboris tepi-  
ditas tamē et mollices eius impe-  
dit mercede; operis. sicq; fit vt dū  
multum circuit et parū fructificat  
quasi milius famem patiens. i. me-  
dicis semper et querulus incedit.  
Vnde per Salomonem in Pro. viii.  
dicitur. Qui mollis et dissolutus ē  
est in opere suo frater est sua opera  
dissipantis Pro. xvij.

**C**apitulum. lx.

**P**auperes sicut in hoc mu-  
ndo contempnuntur ita in  
alio glorificantur sed diui-  
tes econtra. Nam gallina iuuemis  
in domo diuinitis vilpendit. ita  
qđ si intrauerit domum turpiter e-  
icitur. sed accipiter vel falco hono-  
rabilitēt in domo super pticam po-  
nitur. et sollicitate de lomis morsell  
nutritur. sed si gallina mortua fue-  
rit cu reuerentia magna et lumine-  
toraz domino portatur. sed accipi-  
ter post mortem in sterquilinum  
proicitur. Sic pauperes et simplices  
in hoc mundo vilpenduntur et de-  
primuntur. sed post mortem ab agelis  
ad mensam regis cum hono-  
re deportantur. Se d econuerso di-  
uites h̄c honorantur. sed post mor-  
tem in sterquilinum inferni eiciū-  
tur Luce. xvi. Mortuus est médi-  
cus et portatus in sinū abtake. et  
in eodem. Mortuus est diues et se-  
pultus est in inferno.

**C**apitulum. lxi.

**P**acem cōmūstem perturbā-  
tes et mutue societas dul-  
cedinem auferre volētes

## De natatibus

omnino esse cohibendos. vel ab ipsa cōgregationis collegio remouēdos exemplo suo apes ostendūt. que sicut Philosophus dicit in libro de animalibus apes alias pacem disoluētes et mella sua detrahere cupientes mortaliter feriuntur. omnes a se repellunt. Talibus enim apibus similes existunt qui sua inquietudine vel fissura pacem proximum separant siue tollunt. Item quod dulcia amicorum consortia vel obsequia que per mella signantur aliqua arte malicie dirige contēdunt. Tales ergo merito sunt vel aspectus verborum pūcturis. vel asperis correctionibus aculeis feriendo et ab omnibus tangi pestiferi insuper repellendi. Ap. 9. Gal. 5. Utinam abscondantur qui vos conturbant.

## Capitulum lxiiij.

**D**ecatum assimilatum pisti ephimē qui nascitur sine coitu de quo ait Iorach in libro suo de animalib⁹ quod post tres horas diei quo nascitur moritur. Quasi enim dies illuminans animā penitentia est per quam respicim⁹ gloriā. et huiusmodi diei tres hore post quas ephimē a moritur sunt tres penitentiae partes per quas peccatum extinguitur. scilicet contritio. confitatio. et satisfactio. quod autem ephimea sine coitu sc̄ expulseretur. generaliter significat quod peccatum preter naturę ordinem ex appetitu corruptione contrahitur. Unde Iug⁹ dicit quod peccatum non est natura sed vice nature appetitus id quod non est sui ordinis. Item peccatum licet ante delectum postea tamē metem laterat et necat. Et ideo assimilatur cuiusdam generi delphini quod

## Et volatibus

est in milo. Sunt enim ibi qui dant delphini dorso serrato qui inter tritia ventrū secates nutantur cōdrillos delphin⁹ ergo qui non anteriori pectore sed posteriori dorso serrato cocodrilli lacerat ventrem peccatum representat mortale. quod non ante. i.e. in principio. sed poste. eius inficit. peccatoris lacerat ac perimit mentem. Pro. xxiiij. Ingraviditur blade sed innowissimo mordebit ut colub⁹. Item peccatum in sola affectione existens potest esse mortale. cuius exemplum apparuit in turture marina. de qua dicit Ambrusius. quod si quis eam etiam mortuam calcauerit. venenosus et mortiferum ei aculeum infigit. Quid enim turtur mortua non mortalis culpa? quod si quis pede affectio eius ei habuerit. procul dubio reatus mortiferum ei aculeum immittit.

## Capitulu. lxvij.

**D**ecatores assimilantur pisibus qui ita naturaliter sunt gulosi et ad cibum audi quod non aduertunt laqueum siue hamum. Sed quod facit in piscib⁹ natura. hoc facit in hominibus prava concupiscētia. scilicet ut ita audeat attendat et ad delectationē peccati quod non aduertant dyaboli hamum vel laqueum qui pertrahit ad dolorum supbiciēt. Unde dicit Eccē. ix. quod sicut pisces capiuntur hamo. ita capiuntur homines tempore malo. Item peccatores similes sunt equis fluuialibus quos milus fluius gignit. qui sic vocati sunt ex eo quod equis terrestribus in dorso et iuba assimilantur. Unde de die in aqua morantur sed per terram denocentes seteges depascuntur. Talib⁹

ergo equis sunt similes qui in die prosperitatis positi sub aquis delitaciarum fluentes efficiuntur voluptuosi, sed ad noctem aduersitatis et paupertatis educti predones efficiuntur et noxii. Vnde in nullo tempore bene vivunt quibus vel habundantia voluptatis vel rapacitatis penuria occasionses sunt. Item peccator non potest gignere id est facere opus meritorum nisi de possiat peccatum. Cuius exemplum est in murenula et serpente, murenula enim ut ysidorus dicit non inuenitur nisi femi sexus, coit autem cum serpente et ex eo generat alia murenulam, sed et idem dicit serpens venenum deponit anteque coeat cum murenula, sed post coitum suum resumit venenum, propter quod murenula nec a serpente leditur, nec generat aliquid venenosum vel serpentinum sed sibi simile natura. Quasi igitur serpens venenosus est homo peccato infectus, qui si venenum peccati non deponeret, murenulam bonam id est bonam acti, onem et meritoriam non gigneret, quod alias cum matre eius id est gratia, a vel caritate que mater est omnis boni opus coniungere se non posset. Woe tam non imitabile sed detestabile potius existit, quod post murenule coniunctionem serpens venenum resumit, id est post receptionem genitrix ad peccatum edit. secunda Peccati. Canis reuersus ad vinitum suum, et suis lota in volutabro lutu. Item peccatores quidam similes sunt canibus mariis. Nam sicut eamis est animal mordens et noctivum in terra, sic etiam in mari piscis canis terribilis est. Vnde si aut Ambrosius dicit Canes et in mari et in terra cauendi sunt. Tales

sunt peccatores qui non solum in terra id est in tranquillitate pacis, sed etiam in mari id est in commotione querre et litis periculis, et nocti sunt alijs, de qui b<sup>9</sup> Apostolus Philippus. tertio. Vide te canes vi, dete malos operarios. Vel similes canibus terrestribus sunt predones qui nocent in terra, sed tanquam canes marini sunt pirate qui nocent in mari. Vnde Apostolus primo Corinthi. xi. Periculis in terra, periculis in mari. Item peccatores assimilantur aquilis. Nam quodam genus aquile est quod rapit in aere, et talem generaliter timet omnes aves. Talis aquila representat superbiam, superbi enim in alto rapiunt, quia glorie et honoris celsitudinem que soli deo debetur sibi rapere et usurpare contendunt. Vnde ipsi eripiunt deo quod deus sibi metiphi reseruavit scilicet gloriam, iuxta illud. Gloria mea alteri non dabo. Hanc aquilam scilicet superbi am omnes aves id est omnes viri spirituales timere ac fugere deberent, quia Augustinus dicit in regula. Alius quecumque iniquitas in malis operibus exercetur ut hant, superbia vero etiam bonis operibus misidatur ut pereant. Quedam vero sunt aquile quod rapiunt in terra. Tali bus assimilantur avari qui circa circumferentia lucra tantummodo intendunt, et interdum alijs rapiunt etiam violenter. Quedam autem aquile rapiunt in aqua. Et istis assimilatur luxuriosi qui se immergunt in aqua voluptatu; Et dicit Aristoteles quod talis aquila timet vultus, et cum eum videt veniente, fugit ad aquam, quam si exiret vulnus rapit eam. Talis autem aquila unum pedem habet latum ad modum asperis

etum quo in aqua se regit. alius habet duos cum ungibus acutis simis cum quo preda rapit. Sicut autem hec aquila timet vulturem. ita luxuriosus timet reprehensorē et detectorem. vel vulturem. motus rapientem. siue flagellum pessus. cussionis diuine. quod quidē si vult euadere. dōportū. qd̄ recurrat ad aq̄ pemptētē. Pes autem latus ad natationem aque. est affectus ad destinationes luxurie. Sed pes cum ungibus ad rapiendum cibum prede est appetitus ad delicationes gule. et uterque pes est in voluptatis. Item peccatores assimilantur corvi. Primo quia corvi sunt clamosi et voces diversas variantes. Hoc competit superbis qui cujus elamore imp̄rānt. blasphemāt. gariunt. contendunt et vituperant. sic multis modis incongruis varians voces formant. Secundo quia corvi sunt dolosi furtive res rapientes et abscondentes. Et hoc competit avaris qui dolis et fraudibus aliena diripiunt. Ps. Sicut noua cula acuta fecisti dolum. Tercio quia corvi sunt immundi. scilicet cadaueribus insidentes et ex fetidis cibum querentes. Et hoc competit luxuriosis qui delcantur in carnis operibus fetidis et immundis. Psal. xxxviii. De cadaueribus eorum ascendet fetor. Item peccator qui de peccato gaudeat cigno simil' dici potest. Nam cignus instante morte permanet in cerebro infixa canit. et cōtra memorem omnium animalium pro gemitu cantum reddit sicut Ambrosius dicit. Nam tunc permanet cerebro infigitur. quādo suggestio i praue peccati corde consentitur. et tunc anima completius moritur. cum ipsū peccatum ope perpetratur. Illi en-

go ad modum cigni quasi cantat in mortis easu. qui letantur cum male fecerint et exultant in rebus pessimis. Item peccatores assimilantur cynomys. muscis caninis de quibus loquitur Pro. dicens. Dixit et remittit cynomia et cimies in omnibus finibus eorum. Nam talis musca est corpore magna et ventre lata et propioris volat. qd̄ alia musca. Itē est multum pugnitua carnis et ulcerativa necno corrosiva. In his est multum sanguisuga. Corpore ergo magni possunt diei superbi quā in carnalibus volunt magnificari. Unde superbi homines gigantibus comparantur Sapi. xiiij. Ab ipsis cum perirent superbis gigantes ac ventre autem lati sunt gulosi. qui ventrem implentes dilatant et extendunt. Parui volatibus sunt pigri et accidiosi. qui parua et rara loco operantur. Feti sunt luxuriosi. qui fortibus viciorum carnalius pascuntur et delcantur. multū pugnitui sunt iracundi. sed corrosivi et ulcerativi sunt detractores et inuidi. Pidor. Musca carnē sanam transit ulceri insidet. sic demones et detractores. Sanguisuge autem sunt avaris usurpari qui expoliādo duliter pauperes sanguinem eorum sugunt Pro. xxx. Sanguisuge due sunt filie dicentes affer affer. Itē peccatores sunt similes vespertilionibus. Vespertiliones enim sicut dicit Glosa super psa. l. In die illa proicit homo ydola argenti sui et simulachra auri sui. que fecerat sibi et adorat talpasta vespertiliones ac lucē suāgunt. Et quantum ad hoc signant luxuriosos qui latibula et tenebrosa querunt Job. xxviii. Oculus adulteri obseruat caliginem. Item puluerem lingunt.

et quantum ad hoc signat auaros  
qui terrena diligunt Psalmista.  
Inimici eius terram hingent. Itē  
oleum de lampadibus fugunt et i  
hoc significant inuidos qui ore de  
trahendo bonorum gratiam aufer  
re contendunt. Per oleum enim  
gratia. per lampades vero viris  
claris signantur. Inuidi ergo homi  
nes quasi oleum de lampadib⁹ fu  
git. cum ore viris preclaris detra  
hendo gratiam auferre cōtendūt.  
Vnus iuid⁹ hō gaud⁹ de malo altēi  
us. et dolet de bono alieno. Juxta  
illud Orat⁹ poete Inuidus alteri  
us rebus marcescit opimis. et er  
go conatur bonis viris gratiam e  
orum occulte detrahendo auferre.  
Item in rīnis parietum se de die  
abstundunt. et ideo signant super  
bos et tyraños. qui malignas et  
occultas vias quibus possunt ali  
os ledere rimantur. Item de die  
quasi sic talpe ceci sunt. et signant  
iracundos in quibus rationis oculi  
lus ex nimio furore cecatur. Itrez  
frigidissime nature sunt. Vnde san  
guis respertionis limitus super  
palpebras non sinit crescere pilos  
ut dicit Constantin⁹. qđ ex frigidi  
tate poros claudente creditur eue  
nire. in quo signat accidiosos qui  
efficiuntur in spiritu frigidi. ita ut  
pili oculorum id est bona desideria  
mentium in eis non procedant.

Capl. lxxij.

**D**icitur intentie severor et humili  
tas peccatorem mortuum  
refusitant. qđ ostendit  
exemplo femicis. Est enim femix a  
uis. que secundum Philosophum  
postqđ trecentis vel quingentis

annis vixit cum suum defectum se  
tit midum ex lignis aromaticis fa  
tit in tantum siccis. ut vento cali  
do accendantur. quibus quidē ac  
censis sponte midum ingreditur.  
et inter ligna ardētia incinerat.  
Ex hoc emere infra triduum qui  
dam vermiculus nascitur. qui pau  
latim plumas recipiens in volucrē  
transformatur. Est autem avis pul  
cherrima. paurom simillima in pene  
mis. solitudinem amans. et ex mu  
dis fructib⁹ cibū quārens. Sic pecca  
tor postqđ diutius vixit in suis pec  
catis. et sue vite vel status defectū.  
sue per mortis metum. sue per ali  
quod aduersū cognoscit. debet ex  
consideratione offense. ex contem  
platione diuine iustitie. et insuper  
ex timore gehennae atqđ mortis in  
circumstāne tang⁹ ex aromaticis  
lignis struere midum mentis. et hi  
respectus tam siccī id est validi de  
bent esse. ut spiritus sancti flatus  
faciliter possit accendere miduz mē  
tis. tunc ad eorū suum penitēs spō  
taneus ac cito introeat. et in predi  
ctis timoribus positus se per feruen  
tem compunctionem aduens in hu  
militatis cīmeram redigat. ex hac  
enim humilitate infra triduum pe  
nitentie. scilicet contritionis. con  
fessionis. satisfactionis nouus na  
scetur vermiculus. id est mund⁹ et  
ai⁹ hūilis. qđ plumas virtutuz pau  
latim recipiens in completam tñs  
formabitur voluerem. id est in vi  
rum perfectum atqđ contemplati  
uum habentem scilicet pulchritu  
dinem in aspectu sancte contēpla  
tionis. Item habētem varietatem  
colorum in penmis. id ē varietatez  
virtutum et gratie multiforimis. a  
mātē solitudinē sācte oratiois. et  
querētē cibū mūdū sacre lectiois

vel mundi operationis. Item penitentia libeat et defendit a temptationibꝫ siue deceptiōnibꝫ demoni. qd patet per exemplum in mergulo Nam quādo rapaces aues megalos persequuntur ad aquam cōfūgientes submersionis beneficio libertātē. Tunc rapaces aues megalum inuadunt quando demoēs animam hominis temptando sic cumuerne satagunt. sed si anima configiat ad aquas penitentie. et se in eis humiliando submerget. liberatur a fraudulentia demonum **Psalmista.** Tu contribulasti capita draconiz. id est temptationes demonum. in aquis scilicet penitentie. Item penitentia facit opera hominis esse viua et meritoria. Cuius exemplūz apparz in varijs maioribus piscibus qui dicuntur tritone qui oua in aqua faciunt. et ipsa aqua fouenda committit. et aqua tanqꝫ blāda mater ea suscipiens animat et creat et pisces ex eius formar. Sunt ergo opera hominum bona tanqꝫ quedam ouatrorum. que tunc in aqua prodeunt. quando in terra penitentia sunt. atqꝫ ex ipsa iaque. i. penitentie lacrimose et opunctue lacrimis viua id est gratuita et ferosa id est meritoria sunt.

**Capitulū. lxv**

**D**icitentes qui tepide et oīcōse viūnt faciliter ad putredinem peccati redeunt. cuius exemplum apparet in piscibus. Nam cum aqua ubi sūt pisces non mouetur nec renouatur. cito in putredine veritur. Vnde in ea pisces corrumptur. Similiter qđ sūt in aqua peccati si nō renouant nec mouetur per bonorum operū sollicitudinez facile a temptationi

bus corrumpuntur et a pescatorez putredine iteruz inficiuntur. **Apostolus ad Ephesios. iii.** Renouam in spiritu mentis vestre. Item penitentes virtute penitentie mutat mores. Vnde assimilantur quibusdam animalibus de quibꝫ **Ambrosius** dicit qđ contrariam naturam habent in terra et in aqua sicut patet de leone. Nam leo sicut ipse Ambrosius dicit cum sit terribilis in terris in mari tamen est dulcis scilicet piscis leo. In quo signat qđ aqua maris id est penitentia amara homini immitemat ferocem transmutat et conuertit in dulcem. Item rana que est horrenda in paludibꝫ in aqua tamen est decora et omnibus fere prestat alimentis. In quo signatur qđ aqua penitentie homines horrendos et impios facit gratissimos et p̄ alios acceptos. Item mustele odor grauis in terris sua in aqua est. in quo accipitur qđ fetentes per malam famam in aqua penitentie efficiuntur redolentes per gratiam. Item lepus est animal timidum in terris in mari vero formidabile. scilicet quia laetetur penitentie homines pusillimes et pauidos magnamines facit et fortissimos. Item lupus in terra aīal raples. in aqua aut̄ animal impotes. Vñ h̄os nescit lupos agn̄ timere. Sic per penitentiam homines terribiles et rapaces efficiuntur benigni et misericordes. Item porcus in terra animal est immundum. in mari vero est animal mundum. Vnde porti marini ut dicit **Ambrosius** etiam iudeis sūt gratiosi qui tamen terrestres non comedunt. In quo signatur qđ aqua penitentie purgatur omnis immunditia culpe. et ideo etiam immundi p

peccati luxurie in aquis penitentie efficiuntur mundi per continentiam. Item terrestris scorpio percitat et venenum immitat. scorpio vero marinus non percitat sed reficit. In quo significat q[uod] detractores et inuidi aliquos retro percutientes immutantur in aqua penitentie et efficiuntur benefactores. Item coruus terrestris habet eamis d[omi]nitiem. marinus vero coruus habet carnis teneritudinem. In quo significat q[uod] penitentie mare cor aridum et duum facit molle et deuotum pium. ¶ Vnde penitentia facit de corde lapideo et rigido cor carneum et flexibile. facit eum de hoie superbo huile de hoie crudelitatem truculento mitem et ceterum. Item penitentes quales debet esse exempla coturnicatum demonstrat. Comix enim mare transiens cum lassatur in aqua descendit. et una alam erigenis velum facit. Coturnices etiam accipitrem timent nec de terra surgunt q[uod] diu eum videt. Sic quoque peccator transiens per mare huius seculi cum se lassum sentit ex graduine peccati. debet si vult euadere se humiliando descendere in aqua penitentier et cum una ala scilicet timoris in ista aqua id est penitenti, a se tenere. aliam vero scilicet spem sursum ad deum erigere. quia sicut debet timere de iustitia ita debet sperare de misericordia. et hec ala spei erit velum dicens eum ad ipsa opera. Debet autem peccator penitentes precipue et timido cauere accipitrem id est dyaboli severitatem. quia tunc maxime contra hominem sentit cum sibi rebellasse cognoscit. Et ideo cum eius presentiam pentens temptatus aduertit debet in terra manere id est humilitate se tenere. Sola enim humilitas ut dixit

beatus Anthimus. est que euadit dyaboli laqueos. Vel non debet de terra surgere id est ab humili oratione. ¶ Item coturnices per terram citissime currunt. speciez suae diligunt. et vociferando se mutuo requirunt. ut dicit Ambrosius. Si ergo per terram citissime currunt. qui licet in terra positi vehementer tamen celestia diligunt. Nam qui amat vehementius currit velociter. et peruenit citius. sicut dicit Bernardus. Ille vero diligit suam speciem. qui diligit sibi hominem. Nam participatione speciei plures homines sunt unus homo. sicut Porphyrius dicit. Vbi ergo est natura unitas debet etiam simul esse unitas caritatis et concordie. Debet etiam diligenter homo suum qui libet require proximum. quem sentit errando pressare. sive vociferando ad ipsum per predicationis vel exhortationis clamorem. sive proprie ipso vociferando ad deum profecte orationis fervorem. ¶ Item coturnices pro gratissimo cibo habent semina venenosa. comedunt enim elleborum quod alijs est perniciosum. et patiuntur etiam coturnices mortuum caducum sicut homo. ¶ Quasi autem venenosa semina ellebori sunt oportunitates et occasiones peccandi. quibus si penitens pascitur sci licet ut in eis delectetur mortuum caducum patientur id est recidivam peccati. ¶ Item penitentes debet esse similes cyconis. primo quidem quia cyconia est ad se purgandrum ingeniosa. Nam quando cibo gaudari se sentit aq[ua] marina in rostrum recolligit quam ad iteriora trahit et sic cibum induratum emollit. et intestina mundando superflua evicit. ¶ Sicut autem cibus superfluo

## De natatibus

vel malus grauat stomachum. ita et peccatum grauat vel angustiat animam. Qui se ergo purgare desiderat aḡ marimaz habeat. id est ita purgetur interius ut amaras lacrimas effundat. quaz necesse est ut etiā rostro recolligat. sic ut ad ventrem purgandum eam ad int̄estinā transmittat. id est in ore suo peccata sic compunctus confiteat et dicat. et confessio sua humilis ad purgandas peccati feces compunctionis aḡ id est lacrimarū virtutem ad interiora mentis transmittat. Secundo quia cycomia est ad se nutriendum virtuosa. Nam serpentium vescitur ouis. et ex eis escam dat gratissimam pullis suis. quis autem venenosa comedat. venenum tamen eorum ipsius naturam non superat nec immutat. sed est ei nutrimentum. quod tam multis animalibus est venenum. Nam vi caloris qui in ea diminatur virtus veneni extinguic̄. Quasi autem oua serpentium temptationes sunt malignorum spirituz. que licet animab⁹ id ē hominibus carnaliter viuentibus sunt venenum. spiritualibus tamen et penitentibus prebent proficiunt nutrimentum. Nam vi amoris q̄ in eis accenditur temptantis neq̄ tia penitus superatur. Tercio quia cycomia est contra serpentes vigorosa. Nam eos rostro percutit occidit et comedit. Serpentes quippe rostro cycomia percutit. q̄ frequenter orando cōfondo. humiliat malignos spiritus penitens confudit. Tunc vero illos occidit. eū feruore penitentie lacrimarum inundatione temptationes penitus eorum extinguit. Vnde Psalmista. Tu contribulasti capita draconū.

## Et volatibus

in aquis. quia videlicet i aquis lacrimarū extinguitur temptationes demonum. Sed adhuc serpentes cycomie comedunt. q̄ videlicet ex temptationibus demonum nutritur et conualescit humilitas penitentium. Quarto quia cycomia est humane societatis amatua. Et ideo in domibus hominum modū potest. Sic etiam quilibet penitens a mare debet societas hominū. id est rationabiliter et mansuete viventium. Est enim homo animal rationale et mansuetum natura. ergo bestialis hominē rationem habente et ratione non utente. Similiter qui erudititer vivit non homo dici debet sed feris et beluis similis existit. Et ideo quicumq; cū talibus habitādo vel conuersādo conuiuit non nidum in domibus hominū sed iter bestias ponit. secunduz illud Job. xxx. Frater fui draconum et socius strucionum. et Ezel dictum est. Cum scorpionibus habitas Ezechielis. 11. Quinto quia cycomia mīdi sui vel loci ē diligenter conseruativa. Nam nīdum vel locuz quem prius accipit de facili non dimitit. sed quando circa hyemem re cedit nīdum ea operit. et virgulas et spinas cum luto coniungit ne a vento dissipari possit. In redditu autem suo eundem locum occupat. et contra oculare volentes pugnando cum defensat. Similiter penitens mīdum mentis diligenter custodit. Nam in eodem loco. id est eodem humiliatis respectu quez prius accepit persistit. vel quia prius acceptam gratiam nunq; deserendo amittit. Sed si hyems aduersitatis imminet ita ut circa exteriora contēdes ad tempus exire eum oportat ea

aa ny

cōfendens ad tempus exire eum  
ōporteat terra humilitatis coope-  
rit mōdum mentis. virgulas et spi-  
nas id est abstinentias asperas cū  
luto corporis iungit. vel quia iun-  
git asperitates carnis cū luto hu-  
militatis. ne scilicet a vento fieri  
bie vel a temptatione concupiscē-  
tie dissipari possit. cum vero ab ex-  
teriorib⁹ curis reuertitur ad se-  
ta cordis eūdem locum occupat. id  
est mōdum humilitatis. quē etiā cō-  
ta superbōs demones ipsum niten-  
tes dīcipere viriliter defēdit. ¶ Item  
penitentes semper debēt re-  
spicere ad meliorum exemplum. q  
in humilitate penitētie semper ab-  
scondere sua opera. et exemplum  
istius doctrine appetit in struc-  
tione. Nam strucio quando venit tē-  
pus vt oua ponat ad pliades oculos  
leuat. non enim oua ponit nisi  
quando illa ascendit constellatio.  
Cum autem hanc stellam oriri vi-  
derit arenam maris fodit. oua ibi  
ponit et fabulo operit. et statim ob-  
liuiscitur ubi ea fuit et nunq̄ e-  
a ulterius querit. sed calefacta a-  
rena feruor solis oua excoquit. et  
in ipsis pullos producit. qui cum  
fracta testa educti fuerint. tūc ma-  
ter eos recolligit. et tanq̄ filios e-  
cognoscit. Item strucio naturali-  
ter equum odit. ita vt equus eū  
sine terrore videat non possit. sed  
si equus ei occurrit tanq̄ contra  
hostem alas erigit. et alarum stre-  
pitū fugere ipsum cogit. Sicut er-  
go oua ponens strucio aspicit ad  
pliades ascēntes. ita penitens  
operando aspicere debet ad mai-  
ores id est magis proficientes. secū-  
dum illud Apostoli prima Corin-  
theorum duodecimo. Emulamini  
carismata meliora. Et cum viderit

horum exempla moē pliadū stel-  
latum fulgentia tūc debet in are-  
na maris ponere oua sua. id ē i pe-  
nitentia graui et amara perficere  
opera. et debet illa fabulo optire.  
Ist⁹ est in humilitate custodire. et  
hōi ulterius illa videre. id est ad  
superbiendum vel ostendendum  
aspicere. et tunc calefacta arena  
id est fetuēscente penitētie feruor  
solis id est amor dei illā incendit.  
et fetus inde multorum bonorum  
operum producit. quos cum testa  
facta id est carne mortua ante o-  
spectum districti examinis fuerit  
producti. tunc eorum mater id est  
anima penitentis clarius recogno-  
scit. et tanq̄ suos fructus recolli-  
get glorioſos. debet tamē hic stru-  
cio id est penitens equum id ē pec-  
catū quo anima portatur ad mor-  
tem velut suum hostem pestiferū  
fugere. virtutum alas cōtra ipsum  
erigere. atq̄ eārum strepitū id est  
conatu et actu ipsum in fugam v-  
tere id est a se repellere. ¶ Item  
penitentibus reuertentibus ad de-  
um maxime demones tendunt la-  
qued temptationum. qd patet p  
exemplum in turdis. Nam turdi  
sicut dicit Ambrosi⁹ in fine autūp-  
ni et hyemis confino quasi exacta  
estate se referunt. id est ad nos  
redēunt. quib⁹ nos molimur insi-  
dias et diuerso genere nūc in fida  
sede decipere. nunc visco fallere.  
nunc laq̄is eos captare cōtēdim⁹  
Similiter penitentibus ad deum  
et ad iustitiam redēuntibus demo-  
nes velut homines turdis diuer-  
sūtēris moluntur insidias. et nūc  
eos in fida sede id est temptatione  
dignitatis et superbie decipere. nūc  
visco luxurie fallere. nunc laqueis  
auaricie eos contendunt capere.

propter quod qui ad deum accedit  
monetur Ecclesiastici n. Fili acce-  
dens ad seruitutem dei ita in iusti-  
tia et timore. et prepara animam  
tuam ad temptationem. Oilitia  
enim est vita nostra super terram.  
Habemus enim tres hostes: scilicet  
carinem mundum et demonem et

## Capitulū. lxvi.

**P**eregrinos et viatores esse  
in suo itinere pia caritate  
iuuandos in illo ostendunt.  
Nam in illo ut dicit **V**isidorus cu-  
tulos in spatulis suscipit. et ne de-  
ficiant propter longa spacia itine-  
ris a partibus Hispanie secum du-  
cit. Si ergo in illo hoc a iubus illis  
faciunt que secum eiusdem speciei  
non sunt. quanto magis ergo de-  
bet hoc facere hoī. et xpianus eti-  
stano. non solum eiusdem nature.  
sed et fidei eiusdem consorti. Ecce in-  
rationales volentes tam rationis  
quam virtutis iura nestientes. legem  
tamē caritatis adimplent. de qua  
**A**póstolus ad Galathas. vi. Alter  
alterius onera portate. et sic ad i-  
plebitis legem Christi. Non igitur  
viatorem tuum etiam minorem vel  
de biliorem contempnas aut dere-  
linquas. sed magis eius debilitati c-  
patients curam habeas. ut sis sal-  
tem similis illi samaritano. quem  
etiam euangelica narratio comen-  
dat. qui inuentum in via vulnera-  
tum iumento suo imposuit. in sta-  
buluz duxit. vulnera curare studu-  
it. et tandem stabulario cum precio co-  
mendauit. Ecce enim quam multa ha-  
bes caritatis obsequia. pietatis of-  
ficia. et superne compassionis exē-  
pla. ut tu quoque similiter facias sa-  
tagas.

**C**apitulū. lxvii  
**D**efecti viri assimilati optimis pisibus. Nam secun-  
dum **A**ureonam Illi sunt  
optimi pisces qui moratur in aqua  
altis. Propter quod de marinis  
illi sunt laudabiles qui non ali-  
bi quam in altissimo pelago conuersa-  
tur. Itez qui in aqua discopertis  
vbi perflant libere venti meliores  
sunt alios qui contrario modo se ha-  
bent. et meliores sunt illi qui sunt  
in aqua fortissime agitatis quam in a-  
qua non motis. Ex quibus collige  
quod illi pisces sunt optimi qui mora-  
tur in aqua altis discopertis et for-  
tissime motis. Similiter illi viri sunt  
perfecti et optimi qui sunt alti per  
contemplationis sublimitatem. **V**  
saie. In. Ecce intelliget seruus me-  
us. exaltabitur et eleuabitur et se-  
limis erit valde. Item qui sunt di-  
scoperti per conuersationis simili-  
tatem. quia in hyminibus factis  
et cooperatis per hypocritam non res-  
tat ventus spiritus sancti **Sapiē**.  
. Spiritus scilicet discipline effugiet  
factum. Item qui sunt agitati per  
operationis mobilitatem. scilicet quod  
non ocio vacant. sed in bonis ope-  
ribus assidue laborant. **E**cclesiastes  
ix. Quocumque potest facere ma-  
nus tua instanter operare et cetera.  
Item perfecti et viri spirituales si-  
miles sunt aiibus prede. que sicut  
Phūs dicit in. n. libro de animali-  
bus sunt volatus altissimi et ve-  
locissimi. et visus acutissimi. et animo-  
sitatis per maximie. sicut patet in a-  
quila. falcone et huiusmodi. Simi-  
liter etiam viri perfecti sunt altissi-  
mi per conuersationē **Ap. Phil.**  
in. Nostra conuersatio in celis est.  
Item velocissimi per dilectionē. quod  
quam amat vehementius currit velocis.

aa v

et peruenit catus ut dicit beatus Bernardus. Item sunt acutissimi per contemplationem; Job. quadragesimo primo. Omne sublime videt. Itz sunt animosissimi per spiritus vigorem. Nam iustus quasi leo confidens absq; terrore erit. ut dicitur Proverbiorum. xxviiij. ¶ Item perfectus homo assimilatur arde. Primo propter volatum. Nazarea vocatur quasi ardua ppter altos volatus. Formidat enim ymbres et volat super nubes ut sci licet procellas ymbrum sentire non possit. Cum autem volauerit significat tempestatem. et hanc auem quidam tantulum vocant. Similiter perfecti viri timentes ne instigante dyabolo procellis persecutionuz inuoluantur intentionem suam supra omnia temporalia collocat. et in serenitatem celestis patrie ubi facies dei cōspicitur mentes leuat. De talibus virtute fuit Gregorius. qui de seipso refert in dialogo. q talis erat eius animus dum in monasterio fuerat q illi labentia cuncta suberant. et rebz omnibus q voluuntur eminebat. et nunq nisi celestia cogitare consueuerat Apostolus. Col. nn. Que sursum sunt sapite non que super terram. ¶ Secundo propter nidum. quia licet auis ardea in aquis cibum querat. tamē in silvis et altis arboribz nidum locat. Quia perfectus quis licet secundum corpus pascatur rebus labentibus et transitoribz. tamen spem suam ponit in supernis et spiritualibus. Unde Psalmista dicebat. Nichi adherere deo bonū est. ponere in domino spez meam. ¶ Tercio ppter zelum. Nam ardea pco pullis zelat. et ne ab aliis avi bus de modo rapiantur defende do.

laboāt. Sic viri pfecti p sōditis laboāt ne a p̄uis p̄tāt. et de modo fidei catholice seu a rectitudine iusticie subtrahantur. Job. x. Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Quilibet etiam vir perfectus toto posse pugnare debet ne cōceptus vel affectus virtutuz quos habet in modo anime a de mōe vel ab alio rapiantur Ecclesiastici. nn. Pro iustitia agomizare pro anima tua et c. ¶ Quarto propter colorē quia quedam arde habent colorē album quedam cimericū. In quoz primis mundicia. in secundis vero penitentia designatur. Nam spirituales viri et intus in mente mun dicia et extra in carne penitentia decorātur. Sic Job qui de puritate iam dixerat. Donec deficiam non recedam ab innocentia mea Job. decimo sexto. Ulro de penitentia addidit. Ago penitentiam in faula et cimere Job. xlj.

**D**efeuerantia in bono ope re est habenda et multipli citas siue varietas operis est plerumq; vitanda et hoc exemplo apis. Quia scilicet apes ut Aristoteles dicit in libro de animalibz quando extra exit siue volat ad diuersos flores non intendit. nec unum florem dimittit et ad ali um vadit donec in illo flore inuenit quod querit. Et sic etiam simili modo in variis actibus homo se occupare non debet. iuxta illud Ecclesiastici. unde cimo fili ne in multis sint actus tui. Nam animus quidē hominis ut dicit Gregorius. dum confusa mente diuiditur ad multa et varia sit minor ad singula. Et ergo in illo opere videlicet bono qd

mæpit eam diu homo debet persi-  
stere q̄ diu illud muem̄t proficiū  
et salubre. Seneca. Fastidietis sto-  
machi est multa degustare. et sic  
est fastidientis animi multa opeā  
inchoare Apostol., ad Philipen.  
Qui cepit in vobis opus bonuꝝ ip-  
se perficit. Et Mat. x. Qui perse-  
uerauerit usq; in finem hic saluus  
erit.

## Capitulū. lxix.

**P**inguendo anime interior p-  
ipsam penurie asperitatē  
augetur. et per abundā-  
tie vbertateꝝ minuitur. Cuius rei  
quidem exempluꝝ in mergulo mō-  
stratur. qui in hyeme quando est  
tempus penuriosum et asperū plu-  
riuꝝ impinguatur. quod accidit  
propter motus paucitatem. sed in  
estate quando est tempus fructuū  
vbertate refertum carnis et pīn-  
guedie spoliatiū. quod accidit ppter  
volatus frequentiam. Mens e-  
nim deo dedita dum ex exterioribꝝ  
rebus per paupertatem eximitur.  
ab intermis sollicitudinum quieta-  
tur motibus. quantoq; magis sibi  
quiescens intendit tanto diuina g-  
ra uberioris pinguiscit. Cum vero  
volubilis mens rebus exterioribꝝ<sup>9</sup>  
affluit. hanc ipsa cura verum et in-  
terna sepe sollicitudine et extrinse-  
ca occupatione cōvoluit. atq; ita  
paulatim fit. q; ex ipsa iquietudi-  
ne mētis dimiuta deuotio is pīgue  
die anima marcescit. Vnde Gen.  
xli. Post annos fertilitatis sicuti  
sunt immediate anni sterilitatis.  
quia mīmirum post habundantiaꝝ  
corporis sequitur attenuatio men-  
tis Job. xviii. Attenuetur fame

robur eius et c.

## Capitulum. lxxi

**P**redicatores quales eē de-  
beant in vita et doctrina  
et prudentia ostendit in  
auibus prede. quibus ut Aristo-  
dicit. natura rostrum curuum et a-  
cutum dedit ut predam fortius re-  
tinereat. et carnes faciliꝝ laceret  
Tales etiam sunt pauci carnis et  
pennositatis et sint volatus veloci-  
oris. Caudam habent subtilem et  
longā et tenuem qua se in vola-  
do se regunt. sicut gubernaculum  
regit nauem. Predicatores itaq;  
tunc habent rostrum. i. os curuꝝ.  
quando ad seiplos reflectunt quod  
alii dicunt. scilicet ut ipsi impleat  
opere quod alii suadent sermone  
Saz id quod curuatur versus seip-  
sum reducitur. et hoc necessariuꝝ  
est ad predam quam cōperunt. i.  
ad gratiam vel mercadim quam p-  
dicando acquisierunt non perden-  
dam sed conseruandam. Item de-  
bet habere rostrum id est os acutū  
. i. penetratum et incisum ad p-  
cutiendum corda carnalium. et ad  
lacerandum sive amputandum vi-  
cia eorum Psalie. xl. Posuit os  
meum dominus ut gladiuꝝ acutū  
**I**tem debet esse pauci carnis. id ē  
parum de carne curare. et multe  
pennositatis. id est in pennis virtu-  
tum abundare. Item debet eē  
velocis volatus. id est obedientie  
prompte. Vel ille velocius volat.  
qui feruentius amat. Item debet  
habere caudam. i. discretionis pru-  
dentiam. que caude assimilatur.  
quia prudentia exitum rei p̄spicit  
qui caude assimilatur Vnde Hoe.  
Verum exitus prudentia metitur.

hae autem rauda tota vita gubernatur et regitur. sed debet hec rauda id est hominis prudentia esse logica quo ad preteritorum memoriam. subtilis quo ad presentium intelligentiam. sed non nisi tenuis esse potest quo ad fututorum prouidentiam. quia cogitationes mortalius timide et incerte prouidentie nostre. dicitur Sapientie. ix. Item nota quod predicator qui est mundus in opero et portat christum in corde timeatur etiam a demone. Nam gallus preciosum lapidem quedam nomine alectorium in ventriculo secum portat. propter quem eum leo formidat. et maxime si pennis albus ipse sit ut dicit Plinius. Gallus ergo qui lapidem portat in ventre est predicator sanctus qui christum portat in corde. quem si in pennia fuerit albus id est in operibus mundus etiam leo timet ipsum. id est malignus spiritus. De quo dicitur. Petri. v. Adversarius noster dialonus tanquam leo rugiens circuit ac. Item predicatori debent esse similes aquaticis animalibus que habent rostra lata ut gramina et radices aptius carpant. Quasi enim latitudine rostri est dilatatio ubi. Ad hoc enim predicatori auditoribus vobis declarando et inculcando dilatant. ut viciorum gramina et radices peccatorum de cordibus eorum euellant. Item habent colla longa ut de profundo aque faciliter vicum trahant. ex longo quippe collo vocalis spiritus non statim emititur. quia per arterie longitudinem transiens aliquantulum immoratur. Vnde quasi vocis sonus ex collo longo egreditur. cum predicatoris verbum cum soleret meditatio proficeretur. Vnde Ps. dicit. Os iu-

sti meditabitur sapientiam. et lingua eius loquetur iudicium. Per ipsam longitudinem autem collis aquae profunditate virtus faciliter trahitur. quia per cogitationem moralis. quasi de profundo aquae id est itimo sensu scripture illa qua mens delius pascitur doctrina predicationis educitur. Item predicator debet esse similis pisci sturno. de quo dicit Ambrocius. quod solus interpretes ruminat. Quod proprietate conuenit predicatori. scilicet sacre scripture verba per meditationem continuam ruminare. Vnde Psalmist. In lege eis meditabitur die ac nocte.

### Capitulum. lxxi.

**P**redantes alios efficiunt ipsi frequenter preda aliis ruminant. Vnde sunt similes piscibus. Nam sicut Amb. dicit quidam pisces se mutuo deuorant. et fit se rex est minor maioris. Rursum dum ille maior deuorat album. ipse post modum ab alio deuoratur. Vnde Aristoteles in libro sexto de animabus dicit. quod carabo vincit pisces magnos et comedit. sed pulchri pesci vincit carabonem et ipsum comedit. Vnde psalmus. quadragesimo octavo. Ve qui predabis nonne et. ipse predaberis?

### Capitulum lxxii.

**P**relatus debet de subditis velut de spiritualibus filiis diligentissimaz habere ac getete curam. et hoc exemplo videlicet ceti siue balene pisces. qui

felicit suos eatus mea cusa per hibetur souere Nam mro amore eos diligit et in pelago secum longo tempore circumducit et si eos ab arenarum cumulis impediri contigerit aque multitudinem in ore colligit et super eos effundit et sic eos a periculo liberans ad pelagus reducit contra omnia pericula se pro eis exponit et semper eos inter se et mare in loco tutioi pot et quando tempestas inuale scit filios adhuc tenellos in ventrem sumit quos serenitate facta sine aliqua lesione emitat sicut dicit Joach. Similiter etiam debet prelatus subditos velut filios magno amore diligere et eos per huiusmodi vite pelagus procellosum sollicita dilectione deducere eos si arenarum cumulis i. diuitiarum vel rez temporali curis videat impedi ri oris sui aqua i. exhortationis vel correctionis doctrina studiosi ad illuare debet etiam pro eorum salute se periculis quibusq expone quia bonus pastor point animam suam pro omnibus suis et c. Debet etiam eos de dubijs in tutioni parte pottere et locare et si exueget psecutiois tempestas illos quos magis tenellos i. magis debiles videt debet in ventrem id est metis affectum vel intimo sollicitudinis curam colligere et tenere eos suis momis et auxilis roboeando et securando quo usq tranquillitas redeat Sic etiam paulus faciebat qui dicebat ad Galath. iii. Filioli mei quos iterum parturio donec formetur eritus in vobis et Philip. i. Ego q habeam vos in corde meo et c.

Capitulu. lxxiiij.

**P**rofumptuosi et superbi se per altiora sequuntur prouidentes et humiles ad congreua sibi tendunt Cuius rei exemplum apparet in falconibus et muscardis hue aletis Nam faleo est avis multum animosa Inuadit enim ipsa aues longe se maiores pectore et pede eas percutiens cui similis est homo presumptuosus et audax qui ad ea que se excedunt intendit contra illud Ecclesiastici in Altiora te ne quesieris et fortiora te ne scrutatus fueris Sed muscardus quem aliqui dicunt alietum cuj sit avis parua paruulas rapit aues et ideo signat sobrietatem humilium De quoruim numero fuit Psalmist Neq ambulauit in magnis neq in inrabilibus super me Item presumptuosi qui nimia et laboriosa assumunt cito deficiunt Nam sicut dicit Aristo telos in libro vi de animalibus galline que multiz ouant cito moriuntur Quid enim sunt galline multum ouantes non presumptuosi quidam nimios labores assumentes et plurima opera et magna iactantes Unum nimium cito deficiunt quia et si vires eis ad meliora dum assint ad prosequendum tamen seu ad perficiendum non suppetunt et ideo consultatur Ecclesiastici xi Fili ne in multis sint actus tui

Capitulu. lxxxiiij.

**D**esperitates diuiti homininum et peccatorum assimilantur cuidam autem q bubo dicitur Dubo enim avis est onusta

pluimis sed pigitia detenta et debil ad volandum. i sepulchris mortuorum die ac nocte moratur. et fertur suum malum pretendere. et loci ubi habitat solitudinem nunciare ut dicit ysidorus. Quasi ergo bufo onustus penitus est peccator habundans diuitias. et hic quia piger est valde ad exercitium bonorum operum. et etiam debilis ad contemplationis volatum. manesque in sepulchris mortuorum. id est fetore operum seu peccatorum eav. naliuz. est ei ipsa sua prosperitas future desolationis pronosticum & eternae damnationis indicium. Vnde Luce. vi. Ve vobis diuitibus qui habetis consolationem vestram in hoc mundo. ac si apertius dicat Ipsa vestra consolatio quam nunc in presenti recipitis. ve vobis superuenturum significat eterne damnationis. Hoccius fortuna est quodam future calamitatis indicium.

## Capl. lxxv.

**D**ividens homo tempora diuidit. quia partem quieti mentis contemplationis & orationis. & partem necessitatibus corporis per actionis laborez distractum et concedit. Est enim vulturi similis. De quo dicit Aristoteles. venatur a meridiie usque ad noctem. et ab ortu solis usque ad meridiem in silentio requiescit. ut eius exemplo videlicet homo instructus par tim vacet quieti orationum. et par tim intendat venatum. id est prout omnium necessariorum. Vnde Haimon de Paulo Apostolo refert. quod ut tradidit sancti doctores a mane usque ad horam quintam labori manuum insistebat ut inde victum acquireret.

ret. et inde usque ad vesperam intendebat publice disputationem. Capitulu. lxxvi.

**V**gnandum est contumeliam. sic pisces contra cocodrillum. Nam cum codillus pugnat contra cetum. fugunt pisces ad caudam ceti. et ipse pugnat pro se et pro eis. et videtur cocodrillus quod vincere non possit. fetidissimum fumum emittat in aquam. Sed econtra cetus odor istero humido ore emissio fetidum illum belue odorem repellit. Si ergo aliquos cocodrillo. i. dyabolos persecutioibus impugnat. ad caudam ceti id est ad ultimum vite christi scilicet ad exequiam crucis et passionis christi fugiat. quia si passio christi ad memoriam reuocetur. nichil est adeo dulce quod non equo animo toleretur. Ipse enim contra dyabolum pro nobis pugnauit et vicit. si vero forte carnis et de carnalibus illuc est infestet. odor eius. i. virtute deinde orationis repellatur. Et notandum quod quidam dicunt idem esse cetum et balenam. sed ysidorus distinguit inter ea per hoc quod balena est pisces mire magnitudinis que aquam emitit in altum. quod non facit cetus.